
Determina n. APPA / 23 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 4/2020                          

 
DETERMINA  N°  23 /  APPA /  2020  DEL 17/01/2020 

OGGETTO 

 RIPARAZIONE URGENTE DEL MANTO DI COPERTURA DELLA 
STRUTTURA DI PROPRIETA' DELL'ENTE PARCO DI ARISCHIA. 
CIG: Z5F2B957F1 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
Dati Essenziali 

Cod. Provv. di IMPEGNO Determina 649/APPA/2017 del 05/09/2017 ad oggetto “LAVORI DI 
MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA STRUTTURA DI 
PROPRIETA' DELL'ENTE PARCO DI ARISCHIA. AVVIO PROCEDURE”    
pubblicata all’Abo Pretorio dell’Ente con n° 367/2017. 

CIG: Z5F2B957F1 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001 e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti 

approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

CONSIDERATO che questo Ente è proprietario dell’immobile sito in Arischia di L’Aquila S.S. n.80 giusto 
atto di acquisto a rogito del Notaio Roberto Ciancarelli dell’Aquila rep. 89949 dell’8 
maggio 1998 e che al suo interno risultano collocati il Raggruppamento Carabinieri Parchi 
-Reparto Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga di Arischia (AQ), nonché il 
"Museo del Legno"; 

VISTO l’impegno di spesa n. 28358 sul capitolo di bilancio 11050 individuato con Determina 
STUT 649/2017 del 5/09/2017 pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente online al n. 367/2017 
che presenta la sufficiente disponibilità per la liquidazione dei lavori; 

PRESO ATTO della relazione tecnico-contabile, allegata alla presente determina e inviata con nota prot 
15015/2019 del 5 dicembre 2019 dal Direttore dei Lavori Ing. Salvatore Perinetti, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs 50/2016, dalla quale si evince che non sono stati portati a termine 
tutti i lavori di manutenzione dell’immobile previsti in sede di contratto d’appalto; 



Determina n. APPA / 23 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina 1168/APPA/2019 del 13/12/2019 pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente online 
al n. 432/2019 con la quale è stata approvata la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs 50/2016 s s.m.i, del contratto d’appalto stipulato con la Ditta EDILRUSCIO di 
Celano (AQ) ed è stata approvata la Relazione tecnico-contabile del Direttore dei Lavori 
Ing. Salvatore Perinetti, con la quale si riconosce all’Impresa, per i lavori effettivamente 
eseguiti, l’importo netto di €. 22.527,00; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla riparazione urgente del manto di copertura dell’immobile, 

lavorazione prevista nel contratto d’appalto e non eseguita, al fine di evitare infiltrazioni 
d’acqua in occasione di eventi meteorici, come  segnalato dai Carabinieri forestali che 
occupano il piano primo dell’immobile con nota inviata il 30 dicembre 2019;  

 
PRESO ATTO che, come si evince dalla relazione istruttoria allegata alla presente determina, gli uffici 

dell’Ente hanno condotto una indagine informale tra le ditte operanti nella zona in cui 
devono eseguirsi i lavori, individuando l’operatore economico Ponzi Luigi quale ditta 
idonea ad eseguire i lavori nei tempi richiesti; 

PRESO ATTO che alla stessa ditta non risultano affidati, da parte dell’Ente, contratti aventi caratteristiche 
di cui alla presente; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. e specificatamente l’articolo 36 
comma 2 lettera a) che prevede che, per contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art 1, co 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 e dalla L. 228/2012, che 
introduce l’obbligo per le AA.PP di ricorrere al MEPA; 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

PRESA VISIONE  delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,…” che stabiliscono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 
pubblici, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività; 

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO   che dato l’importo esiguo dell’affidamento in questione, si ritiene necessario procedere 
con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 
selezione del contraente;  

VISTO l’impegno di spesa n. 28358 sul capitolo di bilancio 11050 individuato con Determina 
STUT 649/2017 del 5/09/2017 pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente online al n. 367/2017 
che presenta la sufficiente disponibilità; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina n. APPA / 23 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse al presente atto; 

 di imputare, sul capitolo 11050 impegno 28358, la somma di € 6.000,00 a copertura dell’onere 
finanziario per i lavori di Riparazione del manto di copertura DELLA STRUTTURA DI PROPRIETA' 
DELL'ENTE PARCO DI ARISCHIA; 

 di incaricare, con idonea lettera d’ordine, la ditta Ponzi Luigi per l’esecuzione dei lavori di riparazione di 
parte del manto di copertura dell’immobile di proprietà dell’Ente Parco sito in  Arischia di L’Aquila S.S. 
n.80 per un importo di € 4.904,12 oltre IVA; 

 di liquidare in favore della ditta Ponzi Luigi la somma di € 4.904,12 oltre IVA previa verifica della 
regolare esecuzione dei lavori e previa emissione di regolare fattura nei modi di Legge; 

 di nominare, quale Responsabile del Procedimento della presente procedura, il dipendente dell’Ente 
Arch. Luigi Lenti; 

  di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it  nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Luigi Lenti)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     17/01/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

